[image: image1.png]

Российская Федерация
Ростовская область
Заветинский район
муниципальное образование «Федосеевское сельское поселение»
Администрация Федосеевского сельского поселения
Постановление
№   8
 18.02.2021

                                           с. Федосеевка
	Об утверждении муниципальной программы Федосеевского сельского  поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

В соответствии с постановлением Администрации Федосеевского сельского поселения от 02.02.2018 № 12 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Федосеевского сельского поселения», распоряжением Администрации Федосеевского сельского поселения от 31.10.2018 № 57 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Федосеевского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу Федосеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Федосеевского сельского поселения                                А.Р. Ткаченко
Постановление вносит ведущий специалист по вопросам
мобилизационной подготовки, предупреждению
чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной
безопасности, делам молодежи и спорта

Приложение
к постановлению Администрации Федосеевского сельского
поселения                                                                                                                                                                                                             от   18.02.2021 №  8
ПАСПОРТ
муниципальной программы Федосеевского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Наименование Программы

	муниципальная программа Федосеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель
Программы

	Администрация Федосеевского сельского поселения

	Соисполнители Программы

	отсутствуют

	Участники Программы

	Администрация Федосеевского сельского поселения

	Подпрограммы Программы

	1. «Водное хозяйство»

	Программно-целевые инструменты
Программы

	отсутствуют

	Цели Программы

	повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Федосеевского сельского поселения;
формирование экологической культуры населения Федосеевского сельского поселения;
обеспечение восстановления и экологической реабилитации водных объектов, утративших способность к самоочищению;
повышение эксплуатационной надежности                     гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию

	Задачи муниципальной программы

	уменьшение техногенного воздействия на окружающую среду;
повышение эксплуатационной надежности                     гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию

	Целевые индикаторы
и показатели
муниципальной программы

	количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в текущем году в безопасное техническое состояние;
количество населения, проживающего на подверженных негативному воздействию вод территориях, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от негативного воздействия вод

	Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

	этапы реализации муниципальной программы не выделяются;
срок реализации программы – 2021 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение
муниципальной программы

	Общий объем финансирования программы составляет 83,6 тыс. рублей,
в том числе из средств бюджета сельского поселения:
2021 год – 83,6 тыс. рублей;
2022 год – 0 тыс. рублей;
2023 год – 0 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;
2030 год – 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

	снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду за счет:
повышения защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод;
повышения уровня экологической культуры населения сельского поселения.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Водное хозяйство»
	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма 1 «Водное хозяйство» (далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель
подпрограммы
	Администрация Федосеевского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	Администрация Федосеевского сельского поселения;

	Программно-целевые инструменты
подпрограммы
	Отсутствуют

	Цели подпрограммы
	устойчивое водопользование при сохранении водных экосистем и обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод

	Задачи подпрограммы

	повышение эксплуатационной надежности                     гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному техническому состоянию;
обеспечение гидротехнических сооружений  декларациями безопасности;
обеспечение восстановления и экологической реабилитации водных объектов, утративших способность к самоочищению

	Целевые индикаторы
и показатели
подпрограммы
	количество бесхозяйных гидротехнических сооружений территории сельского поселения, принятых в муниципальную собственность в текущем году;
количество застрахованных гидротехнических сооружений территории сельского поселения;
количество деклараций безопасности гидротехнических сооружений, разработанных в текущем году

	Этапы и сроки реализации
подпрограммы
	Этапы не выделяются,
срок реализации – 2021 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение
подпрограммы

	Общий объем финансирования программы составляет 83,6 тыс. рублей,
в том числе из средств бюджета сельского поселения:
2021 год – 83,6 тыс. рублей;
2022 год – 0 тыс. рублей;
2023 год – 0 тыс. рублей;
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;
2030 год – 0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации
подпрограммы
	Обеспечение эффективного и рационального использования водных ресурсов на основе:
повышение безопасности и надежности эксплуатации существующих гидротехнических сооружений;
повышение защищенности населения, объектов экономики и социальной сферы от  негативного воздействия вод.

Приоритеты и цели муниципальной политики поселения в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования
Основными приоритетами государственной политики в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования являются:
минимизация негативного воздействия на состояние окружающей среды;
ведение мониторинга объектов, представляющих опасность для окружающей среды;
формирование экологической культуры, развитие экологического просвещения;
сокращение негативного антропогенного воздействия на водные объекты;
обеспечение восстановления и экологической реабилитации водных объектов;
предотвращение затопления и подтопления территорий.
По состоянию на 15 февраля 2021 года на территории Федосеевского сельского поселения расположено 8 гидротехнических сооружений (далее – ГТС), в том числе 6 ГТС – находящихся в муниципальной собственности, 2 – бесхозяйных ГТС.
Уровень безопасности ГТС обусловлен рядом причин, связанных с их техническим состоянием, отсутствием служб эксплуатации, систематического мониторинга состояния ГТС.
Основным документом, который содержит сведения о соответствии ГТС критериям безопасности, является декларация безопасности ГТС. По состоянию на 1 января 2021 года декларации безопасности ГТС, находящихся в муниципальной собственности не разработаны. Реализация мероприятий Программы по разработке деклараций безопасности ГТС позволит получить данные об их текущем состоянии, необходимые для принятия решений о реализации комплекса мер с целью снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, причиной которых может являться состояние ГТС.
На решение задач по обеспечению защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод влияет ряд неблагоприятных факторов (рисков):
финансово-экономические – это ограниченные возможности местного бюджета на реализацию мероприятий по разработке проектов на выполнение капитального ремонта и реконструкции ГТС, а также на разработку деклараций безопасности ГТС;
природно-климатические – влияние климатических условий на гидрологическую ситуацию в бассейне реки Загиста и на состояние ГТС.
Программа разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», определяющими необходимость реализации полномочий органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области безопасности гидротехнических сооружений.
Основными приоритетами реализации Программы является обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод посредством повышения уровня безопасности ГТС, обеспечение ГТС декларациями безопасности.
Для достижения цели предусматривается решение основной задачи:
повышение эксплуатационной надежности ГТС (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию.
Решение указанной задачи предусматривает выполнение следующих мероприятий:
принятие бесхозяйных ГТС в муниципальную собственность;
заключение договоров обязательного страхования гражданской ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте (ГТС);
выполнение преддекларационного обследования ГТС и получение декларации безопасности ГТС;
капитальный ремонт, реконструкция и ликвидация ГТС, находящихся в муниципальной собственности.
Сведения о показателях (индикаторах) Программы представлены в приложении № 1 к настоящей Программе.
В результате реализации Программы ожидается повышение безопасности и надежности эксплуатации существующих ГТС.
Перечень основных мероприятий Программы представлен в приложении № 2 к настоящей Программе.
Расходы средств местного бюджета на реализацию Программы представлены в приложении № 3 к настоящей Программе.
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств федерального, областного, местных бюджетов и внебюджетных источников представлена в приложении № 4 к настоящей Программе.
Приложение № 1
к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№
п/п
	Номер и наименование
показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа Федосеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1.
	1. Количество гидротехнических сооружений с неудовлетворительным и опасным уровнем безопасности, приведенных в текущем году в безопасное техническое состояние.
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	2. Количество населения, проживающего на подверженных негативному воздействию вод территориях, защищенного в результате проведения мероприятий по повышению защищенности от негативного воздействия вод
	единиц
	120
	120
	120
	120
	120
	120
	120
	120
	120
	120

	Подпрограмма 1 «Водное хозяйство»

	3.
	1.1. Количество бесхозяйных гидротехнических сооружений территории сельского поселения, принятых в муниципальную собственность в текущем году
	единиц
	–

	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	4.
	1.2. Количество застрахованных плотин находящихся в собственности Администрации Федосеевского сельского поселения
	единиц
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	5.
	1.3. Количество деклараций безопасности гидротехнических сооружений, разработанных в текущем году
	единиц
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия подпрограммы
	Участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала  реали-
зации
	оконча-ния реали-
зации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмм 1 «Водное хозяйство»

	Цель подпрограммы 1. Устойчивое водопользование при сохранении водных экосистем и обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод

	1.
	Основное мероприятие 1.1. Принятие бесхозяйных гидротехнических сооружений (плотин) в муниципальную собственность Администрации Федосеевского сельского поселения
	Администрация Федосеевского сельского поселения,
старший инспектор по вопросам имущественных и земельных отношений
	2021 год
	2030 год
	Повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод
	Снижение уровня защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод
	1, 1.1

	2.
	Основное мероприятие 1.2. Расходы на страхование плотин находящихся в собственности Администрации Федосеевского сельского поселения
	Администрация Федосеевского сельского поселения,
ведущий специалист по вопросам мобилизационной подготовки, предупреждению чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, делам молодежи и спорта
	2021 год
	2030 год
	Повышение уровня защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод посредством страховых выплат
	Снижение уровня материальной защищенности населения и объектов экономики при возникновении чрезвычайных ситуаций на ГТС
	1, 2, 1,2

	3.
	Основное мероприятие 1.3. Выполнение преддекларационного обследования гидротехнических сооружений и получение декларации безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в собственности Администрации Федосеевского сельского поселения
	Администрация Федосеевского сельского поселения
	2021 год
	2030 год
	Повышение уровня защищенности населения Федосеевского сельского поселения посредством обеспечения безопасности ГТС, предотвращение ущерба, причиненного населению и экономике Федосеевского сельского поселения негативным воздействием вод
	Увеличение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного характера на ГТС; рост ущерба, при негативным воздействии вод
	1, 2

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
РАСХОДЫ
местного бюджета на реализацию муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего
(тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Муниципальная программа Федосеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Всего                                             в том числе:
	–
	–
	–
	–
	83,6
	83,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Федосеевского сельского поселения

	951
	Х
	Х
	Х
	83,6
	83,6

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Водное хозяйство»
	всего
в том числе:
	951
	-
	-
	-
	83,6
	83,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1.
Принятие бесхозяйных гидротехнических сооружений (плотин) в муниципальную собственность Администрации Федосеевского сельского поселения
	Администрация Федосеевского сельского поселения
	951
	-
	-
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1. 2.
Расходы на страхование плотин находящихся в собственности Администрации Федосеевского сельского поселения
	Администрация Федосеевского сельского поселения
	951
	0406
	12.1.
00.26430
	244
	83,6
	83,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1. 3. Выполнение преддекларационного обследования гидротехнических сооружений и получение декларации безопасности гидротехнических сооружений, находящихся в собственности Администрации Федосеевского сельского поселения
	Администрация Федосеевского сельского поселения
	951
	-
	-
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Примечание.
Используемые сокращения:
ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств;
РзПр – раздел, подраздел;
ЦСР – целевая статья расходов;
ВР – вид расходов.

Приложение № 4
к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Федосеевского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Наименование муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем расходов, всего
(тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Всего
	83,6
	83,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет,
	83,6
	83,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 федерального бюджета,
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1 «Водное хозяйство»
	Всего
	83,6
	83,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	83,6
	83,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	 федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-